¹ Apud Gobelin. l. 10.

² Lib. XXXV, p. 154.

sentibus exhibemus singularem et Ecclesiasticam obedientiam cum omni, qua par est, demissione et observantia sanctissimo patri Pio in Pontificatu regnanti, illum tenentes et recognoscentes verum et unicum Dei vicarium, dominum, caput, et supremum pastorem universæ Ecclesiæ militantis. Spondemus et pollicemur ea fide ac sinceritate, qua par est pollere principem, quamdiu vixerit et præerit Sedi Apostolicæ, omnibus sanctissimis illius imperiis ad decus, libertatem, prærogativas, immunitatem, amplificationem, tuitionem ordinis Ecclesiastici nostræ difionæ obnoxii spectantibus parituros, ac in vera lege et fide Catholica, ut obsequentem et pium Ecclesiæ filium vivere ac mori paratos, etc.» Subdit se instruxisse auctoritate Britannicos oratores, ut obsequia debita ac litteras ducales exhibeant, agantque cum summo Pontifice de iis, quæ ad publicæ rei Britannicæ dignitatem pertineant. « Datum in Venetensi urbe xxv Augusti, anno gratiæ mcdlix ». His addunt Pii litteræ : « Quibus quidem litteris sic, ut præmittitur, visis et auditis, ac post propositionem laudabilem desuper factam, ambaxiatores et oratores præfati in conspectu nostro constituti obedientiam plenariam hujusmodi juxta formam et tenorem litterarum præinsertarum eorundem præstiterunt, quam gratam et ralam habentes gratiose duximus admittendam, ita quod proinde præfatus dux tanquam verus filius obedientiæ præmia consequatur æterna, et nos nobilitatem suam dignis in domino laudibus commendamus. Et ne ab aliquibus super iis valeat quomodolibet hæsitari in futurum, volumus et Apostolica auctoritate decernimus, quod præsentis litteræ ad probandum plene obedientiam præstitam hujusmodi ubique sufficient, nec ad id probationis alterius adminiculum quomodolibet requiratur. Dat. Mantuæ anno mcdlix, VI kal. Decembris, Pontificatus nostri anno ii ».

68. *Quibus de causis Pius regnum Neapolitanum Ferdinando asseruerit.* — Quod ad regis Gallorum oratores attinet, cum illi optarent prius, ut supra indicavimus, ut Pontificia de rebus Neapolitanis sententia exprimeretur, an videlicet Ferdinandi contra Gallos lucri partes firmum fixumque animo haberet, fidei regis sui nomine ei obligandi tempus extraxere; cum vero Pius, uti erat pollicis artibus apprime instructus, negaret audiendos regum oratores, nisi se obsequentes futuros essent professi, demum vicit ipsius sententia, ac Parisiensis episcopus Caroli Francorum regis nomine id præstitit, habita oratione ex Davidicis propositis verbis : *Secundum nomen tuum ita et laus tua in fines terræ : justitia plena est dextera tua* : ac tum de Pontificis laudibus, Sedis Apostolicæ dignitate, Francorum regni regisque gloria eleganter disseruit, ac Renatum et Genuenses commendavit :